ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                     г. Черкесск                                             №  ___

«О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.02.2023 г. № 7 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей»

[bookmark: _GoBack]В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.02.2023 г. № 7 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей» следующие изменения:
1. В разделе 2:
1.1. Абзац 6 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».
1.2. Пункт  2.8.1. дополнить абзацами следующего содержания:
«Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП) на дату не ранее 30 рабочих дней до даты подачи заявки (информация может быть получена с официального сайта ФНС России с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде»).
Производители картофеля и овощей вправе не представлять Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.».
1.3. Пункт  2.8.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП) на дату не ранее 30 рабочих дней до даты подачи заявки (информация может быть получена с официального сайта ФНС России с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде»).
Производители картофеля и овощей вправе не представлять Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.».
1.4. Пункт  2.8.3. дополнить абзацами следующего содержания:
«Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП) на дату не ранее 30 рабочих дней до даты подачи заявки (информация может быть получена с официального сайта ФНС России с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде»).
Производители картофеля и овощей вправе не представлять Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.».
1.5. Абзац 7 пункта 2.8.3. изложить в следующей редакции:
«справку об объеме произведенных или планируемых к производству получателем средств картофеля и овощей открытого грунта;».
1.4.  Пункт 2.13. дополнить абзацем  следующего содержания:
«в случае непредставления производителям картофеля и овощей открытого грунта, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП) по собственной инициативе, Министерство обеспечивает получение их или информации, содержащейся в них у соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе с официального сайта ФНС России с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде.».
1.5   В пункте 4.2 добавить абзац следующего содержания:
«Министерством проводится мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии, в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».
2. Приложение 1 к Правилам изложить согласно приложению 1.
3. Приложение 4 к Правилам изложить согласно приложению 2.
4. Приложение 6 к Правилам изложить согласно приложению 3.
5. Приложение 7 к Правилам изложить согласно приложению 4.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			                            М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 			                                             М.Н. Озов
Первый заместитель

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Е.С. Поляков

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                     Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики					       В.В. Камышан

Исполняющий обязанности
Министра экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                     А.А. Езаов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                 А. А. Боташев

Приложение 1
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___

«Приложение 1 к Правилам

	Министру сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики

Заявление на участие в отборе
на предоставление субсидии на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей
Прошу принять пакет документов для участия в отборе на предоставление субсидии на возмещение части затрат_________________________________  __________________________________________________________________
Сообщаю следующие сведения:
	1.
	Полное и сокращенное (если имеется) наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (последнее-при наличии) индивидуального

	предпринимателя:

	2.
	Юридический адрес:

	(индекс, край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)

	3.
	Телефон, факс

	4.
	Адрес электронной почты

	5.
	ОГРН (ОГРНИП)

	6.
	ИНН

	7.
	КПП

	8.
	ОКТМО

	9.
	ОКПО

	10.
	Банковские реквизиты для перечисления субсидии:

	Наименование банка

	БИК

	Корреспондентский счет

	Расчетный счет

11. Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком - X):

	- являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость;

	- использую право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

12. [bookmark: _GoBack1][bookmark: sub_1121]Подтверждаю, что на дату подачи заявления о предоставлении субсидии:
12.1. [bookmark: sub_11211][bookmark: sub_1120]Осуществляю производственную деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики.
12.2. [bookmark: sub_112111][bookmark: sub_11201]Отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
12.3. [bookmark: sub_112112][bookmark: sub_1122]Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
12.4. [bookmark: sub_11221][bookmark: sub_1123]Не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.
12.5. [bookmark: sub_11231][bookmark: sub_1124]Не получал средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на основании иных нормативных правовых актов на цели предоставления субсидии.
12.6. Не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.
12.7. [bookmark: sub_1126][bookmark: sub_1125][bookmark: sub_11241]В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора.
13. [bookmark: sub_11261][bookmark: sub_1127]Даю согласие Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики:
13.1. [bookmark: sub_113][bookmark: sub_11271]На автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» и иным законодательством Российской Федерации и Законодательством Карачаево-Черкесской Республики.
13.2. [bookmark: sub_1131][bookmark: sub_11311]На публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о заявителе и о подаваемом заявителем предложении (заявлении), иной информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором.
14. [bookmark: sub_114][bookmark: sub_11312]Все условия, необходимые для предоставления субсидии, выполняю.
15. [bookmark: sub_115][bookmark: sub_1141]Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения условий предоставления субсидии, недостижения результата предоставления субсидии, установления факта представления недостоверной информации в целях получения субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход республиканского бюджета в течение 30 календарных дней со дня получения от уполномоченного органа требования о возврате субсидии.
16. [bookmark: sub_1151][bookmark: sub_116]Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявлении и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
17. [bookmark: sub_1161][bookmark: sub_11611]Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов предупрежден.
[bookmark: sub_11612][bookmark: sub_1162]Приложение:
[bookmark: sub_1163][bookmark: sub_11621]1) __________________________________________ на ______ л. в ______ экз.
[bookmark: sub_11631][bookmark: sub_116311]2) __________________________________________ на ______ л. в ______ экз.
[bookmark: sub_116312][bookmark: sub_11632]3) __________________________________________ на ______ л. в ______ экз.
[bookmark: sub_116321][bookmark: sub_11634]4) __________________________________________ на ______ л. в ______ экз.
…

	Руководитель
	_______________
(должность)
	_________
(подпись)
	____________________
(расшифровка подписи)

	МП (при наличии)

	Главный бухгалтер

	_________
(подпись)
	____________________
(расшифровка подписи)

	Документы сдал «___» ________ 20_ г.
	_________
(подпись)
	____________________
(расшифровка подписи)

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				                 Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.А. Боташев

Приложение 2
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___
«Приложение 4 к Правилам

Справка-расчет
размера субсидии на поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта

	Наименование заявителя

	ИНН заявителя

	Вид сельскохозяйственной культуры
	Объем произведенных или планируемых к производству культур, тонн*
	Объем произведенных или планируемых к производству культур, принятый к субсидированию, тонн*
	Ставка субсидии на 1 тонну, рублей**
	Сумма субсидии к перечислению, рублей**

	Картофель

	Овощи открытого грунта

	Итого

[bookmark: sub_10041]* Заполняется претендентом на получение субсидии.
[bookmark: sub_10042]** Заполняется государственными служащими Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель организации - получателя субсидии
	____________
(подпись)
	____________________
(ФИО)

МП
"___" ________ 20__ г.

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			  	                    Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики				                     А.А. Боташев

Приложение 3
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___

[bookmark: sub_1006]«Приложение 6 к Правилам

Справка-расчет
размера субсидии на поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта, реализованных картофеля и овощей открытого грунта

	Наименование заявителя

	ИНН заявителя

	Вид сельскохозяйственной культуры
	Объем реализованных культур, тонн*
	Объем реализованных культур, принятый к субсидированию, тонн*
	Ставка субсидии на 1 тонну, рублей**
	Сумма субсидии к перечислению, рублей**

	Картофель

	Овощи открытого грунта

	Итого

* Заполняется претендентом на получение субсидии.
** Заполняется государственными служащими Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель организации - получателя субсидии
	____________
(подпись)
	____________________
(ФИО)

МП
"___" ________ 20__ г.

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			  	                    Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики				                     А.А. Боташев

Приложение 4
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___
«Приложение 7 к Правилам

Справка
о размере фактически понесенных затрат на 1 гектар посевной площади в 20___ году

	Наименование заявителя

	ИНН заявителя

	№ п/п
	Наименование затрат
	Документы, подтверждающие часть фактически понесенных затрат второго полугодия отчетного финансового года под урожай текущего финансового года и (или) затрат текущего финансового года под урожай текущего финансового года:
	Фактически понесенные затраты на объем картофеля и овощей открытого грунта, подлежащий субсидированию* (рублей)

	договор (при наличии)
	товарные накладные и (или) универсальные передаточные документы и (или) товарные чеки и (или) акты выполненных работ и (или) прочие документы
	платежные документы

	номер, дата
	наименование документа
	номер, дата
	сумма по документу (рублей)
	наименование документа
	номер и дата
	сумма по документу (рублей)

	с НДС
	без НДС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Семена и посадочный материал

	Итого
	x
	x
	x

	x
	x

	3
	Минеральные удобрения и др. препараты

	Итого
	x
	x
	x

	x
	x

	4
	Средства защиты растений

	Итого
	x
	x
	x

	x
	x

	4
	Иные расходы

	Итого
	x
	x
	x

	x
	x

	Всего
	x
	x
	x

	x
	x

*Сумма фактически понесенных затрат указывается без учета НДС. Для заявителей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, сумма фактически понесенных затрат указывается с учетом НДС.

	Руководитель

_______________
(должность)

_________
(подпись)

______________
(расшифровка подписи)

	МП (при наличии)

	Главный бухгалтер

	_________
(подпись)
	______________
(расшифровка подписи)»

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики												     Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики												       А.А. Боташев